
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 32 
DEL 10.09.2019 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: Indennità di funzione del Sindaco e degli assessori 
 
 
 
L’anno   duemiladiciannove   addì  10  del  mese di  Settembre  alle ore  10,40 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze 
nelle persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  
3 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Marilena Pappacena 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 
 
 

 
 



Oggetto: Indennità di funzione del Sindaco e degli assessori 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 6 giugno 2016 si sono svolte le consultazioni elettorali per la 
elezione del Sindaco e del Consiglio comunale; 
 
Visto l’art. 82 del D. Lgs. 18.8.2000 che disciplina il riconoscimento delle indennità di 
funzione per il sindaco e gli assessori comunali; 
 
Dato atto che, in base al citato articolo, la misura delle indennità di funzione è determinata, 
senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell'interno, 
di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica; 
 
Visto il D.M. n. 119 del 4 aprile 2000 che ha determinato le indennità di funzione per il 
sindaco e gli assessori comunali; 
 
Visto l’art. 1 comma 54 della legge n. 266/2005 con la quale, per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica, sono state rideterminate in riduzione nella misura 
del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, le 
indennità di cui trattasi; 
 
Dato atto che tali riduzioni sono confermate anche dal successivo comma 58 della legge 
n. 266/2005; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 44 in data 18.7.2016 con la quale  è 
stato stabilito di rinunciare alla attribuzione per l’ esercizio finanziario 2016 delle indennità 
mensili di funzioni previste dall’art. 82 del D. Lgs n. 267/2000 per il sindaco, il vicesindaco 
e gli assessori comunali; 
 
Dato atto che la suddetta rinuncia alla indennità è stata di fatto estesa anche all’ esercizio 
finanziario 2017; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 04 in data 15/1/2018 con la quale  è 
stato stabilito:  
“Di riconoscere al Sindaco, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa e che si 
confermano, la indennità di funzione mensile di euro 250,00  
Di non riconoscere alcuna indennità di funzione agli assessori comunali 
Di imputare la spesa prevista di euro 3.000,00 su base annua alla 
missione/programma/titolo/capitolo 01.01.1.2001/1 
Di dare atto che la presente deliberazione trova efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2018 e 
manterrà validità per gli anni successivi salvo sue modifiche. 
Di dichiarare il presente atto con successiva e autonoma votazione immediatamente 
eseguibile.” 
 
Viste le note prot. nn. 5327,5328,5329; 
 
Ravvisata la opportunità di applicare il principio della rinuncia alle indennità anche per 
l’esercizio 2019 come di seguito rappresentato: 



- Per quanto riguarda l’indennità del Sindaco, quest’ultimo vi rinuncia  fatto salvo il 
riconoscimento di una indennità mensile di euro 250,00 da utilizzare 
prevalentemente per la copertura di spese di rappresentanza, la parte restante è 
destinata alla contribuzione delle spese del servizio di trasporto scolastico e servizi 
ad esso connessi, per la parte non coperta dagli utenti (nota prot. n. 5329); 

- Per quanto riguarda le indennità di funzione degli assessori comunali, questi ultimi 
vi rinunciano destinando l’importo principalmente alla contribuzione delle spese del 
servizio di trasporto scolastico per la parte non coperta dagli utenti e 
subordinatamente indistintamente ai servizi sociali e di istruzione (note prot. nn. 
5327,5328); 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Di riconoscere al Sindaco, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa e che si 
confermano, la indennità di funzione mensile di euro 250,00 da utilizzare prevalentemente 
per la copertura di spese di rappresentanza e di destinare la parte restante (indennità di 
carica detratta la somma di € 250,00) alla contribuzione delle spese del servizio di 
trasporto scolastico e servizi ad esso connessi per la parte non coperta dagli utenti (nota 
prot. n. 5329); 
 
Di non riconoscere alcuna indennità di funzione agli assessori comunali destinando 
l’importo principalmente alla contribuzione delle spese del servizio di trasporto scolastico 
per la parte non coperta dagli utenti e subordinatamente indistintamente ai servizi sociali e 
di istruzione (note prot. nn. 5327,5328); 
 
di adeguare tutti i documenti programmatici al presente provvedimento. 
 

SUCCESSIVAMENTE  
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
stante l’urgenza di provvedere; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma  
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
____________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 32 del 10.09.2019 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
 - F.to Ivana Barbaglia -  

_____________________ 

 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 
 

(X) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia – 

 
_____________________ 

 

                                                            



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena dott.ssa Marilena 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 03/10/2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 03/10/2019 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


